
 
 

AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE
 
 
Oggetto: Avviso per presentazione manifestazione d’interesse, per la partecipazione alla procedura
negoziata, ai sensi dell’articolo 122, comma 7 e dell’articolo 57, comma 6, del D.Lgs. 163/2006, per
l’affidamento dei LAVORI DI RIFACIMENTO DI N° 10 SERVIZI IGIENICI PRESSO UNITA'
OPERATIVA  DI UROLOGIA, presso la Fondazione Istituto San Raffaele G.Giglio di Cefalù. 

Importo a base dell’appalto € 38.634,22 di cui € 22.244,09 soggetti a ribasso, €15.649,13 per costo
preventivato della manodopera non soggetto a ribasso ed € 740,71  per oneri sulla sicurezza non
soggetti a ribasso. CIG: Z6D135F743
 

 il Referente Vicario Ufficio Tecnico
 
considerata la necessità di procedere al rifacimento di n° 10 servizi igienici della Unita’ Operativa
di  Urologia,  presso la Fondazione Istituto San Raffaele G.Giglio di  Cefalù,  invita gli  operatori
economici  interessati  a  manifestare  il  proprio  interesse,  entro  il  termine  perentorio  di  seguito
indicato,  per  la  partecipazione  alla  procedura  negoziata,  ai  sensi  del  combinato  disposto
dell’articolo  122,  comma  7  e  dell’articolo  57,  comma  6,  del  D.Lgs.  163/2006  e  s.m.i.,  per
l’affidamento dei lavori di rifacimento di quanto già citato (10 servizi igenici).

Si riportano di seguito le indicazioni minime in merito all’appalto:
1. Stazione appaltante:
Fondazione Istituto San Raffaele G. Giglio di Cefalù 90100 Cefalù
Arch Antonina Faraone email: antonella.faraone@hsrgiglio.it 

2. Descrizione dei lavori:
Il  lavoro  consiste  nella  demolizione  e  ricostruzione  di  rivestimenti  interni,  rifacimento  degli
impianti, dismissione e sostituzione di sanitari

3. Importo complessivo dei lavori a misura (art. 53, comma 4, del D.Lgs.163/2006 e s.m.i.):
 
- importo a base dell’appalto € 38.634,22 di cui.
- € 22.244,04 soggetti a ribasso;
- € 740,71  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- € 15.649,13 per costo della manodopera preventivato non soggetti a ribasso;
 
4. Criterio di aggiudicazione:
secondo il prezzo più basso, così come previsto dall’articolo 82, comma 2, lettera a), del D.Lgs.
163/2006 e s.m.i., determinato mediante ribasso unico percentuale sull’elenco dei prezzi posto a
base dell’appalto.
 Gli operatori economici interessati, di cui all’art. 34 del D.Lgs. 163/2006, in possesso dei requisiti
di ordine generale di cui all’articolo 38, comma 1, lettere a), b) c), d), e), f), g), h), i), l), m), m-bis),
m-ter) ed m-quater) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163, dell’attestazione SOA in corso di validità per
la categoria OG1 e OG11,classifica minima I, ovvero, in alternativa, in possesso dei requisiti di cui 

Pagina 1 di 3



all’articolo 90, comma 1, lettere a), b) e c) del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 e che, inoltre, non si
trovino nelle condizioni ostative a contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi dell’articolo
120  della  legge  689/1981  con  s.m.i.,  possono  presentare  a  questo  Ente  apposita  istanza  di
manifestazione d’interesse, per la partecipare alla procedura negoziata, entro e non oltre le ore
13:00 del giorno 18 marzo 2015, secondo la modulistica (mod. 1,2 3,4 e 5) allegata al presente
avviso.
Gli operatori economici sforniti dell’attestazione SOA per la categoria OG1 ed OG11, classifica I,
potranno avvalersi dell’attestazione SOA di altro soggetto, ai sensi dell’articolo 49 “Avvalimento”
del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, il cui contratto dovrà riportare in modo compiuto, esplicito ed
esauriente quanto all’uopo indicato all’articolo 88, comma 1, lettere a), b) e c) del D.P.R. 207/2010.
 
La manifestazione d’interesse, con la relativa documentazione di seguito elencata, da riporre in
apposito  plico  chiuso  con  l’indicazione  della  ditta mittente  e  dell’oggetto  della  richiesta
“manifestazione d’interesse per la partecipazione alla procedura negoziata per l’affidamento dei
lavori  di  rifacimento di n.10 servizi  igenici  presso l'  Unità Operativa di Urologia” potrà essere
presentata a mezzo del Servizio Postale Statale o brevi manu e dovrà essere inviata al seguente
indirizzo: Ufficio Tecnico, Fondazione Fondazione Istituto San Raffaele G. Giglio di Cefalù, C. da
Pietrapollastra  - Pisciotto 90015 Cefalù

La selezione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, in numero non inferiore
a tre ai sensi dell' art. 57, comma 6, D.Lgs. 163/2006, per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto,
avverrà nel rispetto dei principi di non discriminazione, trasparenza, rotazione, proporzionalità.
Qualora  le  domande  pervenute  dovessero  essere  minori  di  tre,  si  procedere  ugualmente  alla
procedura negoziata tra le ditte che avranno manifestato interesse.

Non verranno in alcun modo considerate le manifestazioni di interesse che dovessero pervenire
oltre il termine perentorio sopra indicato delle ore 13:00 del giorno 13 Marzo 2015, nonché quelle
prodotte da operatori  economici  che non risultino in  possesso di  tutti  i  requisiti  come innanzi
richiesti.
 
Elenco della documentazione da presentare:
 
1.  Comunicazione di  manifestazione d’interesse e dichiarazioni  sostitutive ell’atto  di  notorietà,
secondo i  modelli  allegati,  che costituiscono parte integrante e sostanziale del  presente avviso,
riguardante il possesso dei requisiti di ordine generale art. 38, comma 1, D.Lgs. 163/2006 e art 120
legge 689;

2. dichiarazione sostitutiva comprovante il possesso dell’attestazione SOA, per la categoria OG1 ed
OG11, classifica minima I, resa ai sensi degli articoli 46 e 76 del D.P.R. 445/2000, con allegata
copia di valido documento di identità del dichiarante, ovvero, in alternativa, di essere in possesso
dei requisiti di cui all’articolo 90, comma 1, lettere a), b) e c) del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 a cui
si rimanda;

3. In caso di avvalimento, dovrà essere presentata la documentazione, sia da parte
dell’impresa ausiliaria che dall’impresa ausiliata, di cui all’articolo 49, comma 2, lettere a), b), c),
d), e), f) e g) del D.Lgs. 163/2006. Si specifica che il contratto di avvalimento dovrà riportare in
modo compiuto, esplicito ed esauriente quanto all’uopo indicato all’articolo 88, comma 1, lettere a),
b) e c) del D.P.R. 207/2010.
 
Il  presente avviso costituisce invito  a manifestare interesse e non a  presentare offerta ai  sensi

Pagina 2 di 3



dell’articolo 1336 del codice civile. L’avviso è, quindi, finalizzato esclusivamente ad un’indagine di
mercato per la realizzazione dei lavori in epigrafe.
La ricezione delle manifestazioni d’interesse, pertanto, non comporta alcun obbligo o impegno della
Fondazione nei confronti dei soggetti interessati, né determina l’insorgenza di alcun titolo, diritto o
interesse  giuridicamente  rilevante  a  ricevere  prestazioni  e  a  pretendere  la  prosecuzione  della
procedura. Di conseguenza è da escludere qualsivoglia rilevanza precontrattuale e contrattuale del
presente  avviso,  non  essendo  la  Fondazione  vincolata  in  alcun  modo  a  formulare  invito  per
l’affidamento dei lavori.
L’operatore economico richiedente, con la domanda di manifestazione d’interesse, dà il consenso, ai
sensi  e  per  gli  effetti  del  D.Lgs.  196/2003,  al  trattamento  dei  propri  dati  anche  personali,
nell’ambito della procedura a cui il presente avviso si riferisce.
Lo stesso avviso, unitamente alla modulistica sopra elencata, verrà pubblicato all’albo pretorio on-
line della Fondazione Istituto San Raffaele – G.Giglio di Cefalù nel seguente sito: www.hsrgiglio.it,
sezione: bandi e Appalti.
 
Palermo, li 03 Marzo 2015
 

 Il Referente Vicario Ufficio Tecnico
 Arch. Antonina Faraone

Pagina 3 di 3


